



Pastos Bons/MA, 30 de setembro de 2022.

À  
Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão  
Comissão Permanente de Licitação – CPL  
Av. Getúlio Vargas, 135 – Centro  
São João dos Patos – Maranhão  
CEP: 65.665-000

## DECLARAÇÃO

**REFERÊNCIA:** Tomada de Preços n.º 016/2022

A Empresa J. W. Sousa Lima EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.672.027/0001-32 e IE 12.390.453-6, por intermédio do seu procurador, o S.r. Everton Silveira Coelho Ribeiro, portador da cédula de identidade RG n.º 1.566.876 SSP/PI e do CPF/MF n.º 024.914.114-24, declara sob as penas da lei e sem prejuízo das sanções e multas aplicáveis que:

- 1) Assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta de preços;
- 2) Nos seus preços propostos estão inclusos todas as despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas bem como despesas comerciais, de fretes e transportes, seguros, embalagens e quaisquer outros ônus que porventura venham a recair sobre os serviços ora licitados, assim sendo, serão desconsiderados pleitos de acréscimos a esse ou qualquer outro título posteriormente;
- 3) Conhece e aceita as regras impostas pela Administração Pública do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, referidas no edital e seus anexos da licitação em referência;
- 4) Cumprirá todos os prazos estabelecidos no edital e seus anexos da licitação em referência;
- 5) Dará garantia do produtos e materiais a serem fornecidos e dos serviços a serem prestados, contra quaisquer defeitos de fruição, uso, gozo, disposição, fabricação, manuseio indevido, ou de que possa resultar danos a terceiros, bem como a quem deles faça uso sob pena de constatada alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos e/ou serviços rejeitados, com

JW CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Everton Silveira Coelho Ribeiro  
Eng. Civil - CREA-MA 118060912-3  
CPF: 024.914.114-24

01



Pastos Bons/MA, 30 de setembro de 2022.

À  
Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão  
Comissão Permanente de Licitação – CPL  
Av. Getúlio Vargas, 135 – Centro  
São João dos Patos – Maranhão  
CEP: 65.665-000

## CARTA PROPOSTA

Prezado(a) Senhor(a),

A Empresa J. W. Sousa Lima EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.672.027/0001-32 e IE 12.390.453-6, por intermédio do seu procurador, o S.r. Everton Silveira Coêlho Ribeiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.566.876 SSP/PI e do CPF/MF nº 024.914.114-24, submete à apreciação de V. Sa. a sua proposta de preços relativa aos serviços de reforma sem ampliação das Unidades Escolares Municipais Eurico Santos e São Sebastião, Zona Urbana do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, conforme licitação modalidade Tomada de Preços nº 016/2022. As planilhas de preços seguem anexas.

**VALOR DA PROPOSTA:** R\$ 718.929,01 (setecentos e dezoito mil, novecentos e vinte e nove reais e um centavo);

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação;

**PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** 90 (noventa) dias, com início imediato após a assinatura do contrato e da ordem para início dos serviços e podendo ser prorrogado conforme dispositivos da Lei;

**CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado conforme medições dos serviços, através de apresentação de sua(s) nota(s) fiscal(is) e o(s) valor(es) destas será(ão) depositado(s) em conta concorrente do Banco do Brasil, Ag 0603-3 (São João dos Patos/MA) e Conta Corrente 23.115-0 tendo essa empresa como favorecida.

Sendo o que se apresenta para o momento, cordial e atentamente

JW CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Everton Silveira Coêlho Ribeiro  
Eng. Civil - CREA/MA 118008911-3  
CPF: 024.914.114-24

{  
0  
2  
02





**PROPRIETÁRIO:** Prefeitura Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão  
**LICITAÇÃO/SERVIÇO:** Tomada de Preços nº 016/2022 - Reforma da Unidade Escolar Eurico Santos  
**LOCAL:** Bairro Olaria, Zona Urbana, São João dos Patos, Estado do Maranhão  
**BASE DE PREÇOS:** SINAPI MARANHÃO 04/2022 com desoneração e SEINFRA-CE 027  
**BDI:** 28,59% com desoneração  
**ENCARGOS SOCIAIS CAIXA (OUT/2021):** 74,00% (horista) e 39,57% (mensalista) com desoneração  
**DATA/HORA:** 30 de setembro de 2022 às 10 horas

### ORÇAMENTO ANALÍTICO

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QTDE	UNIT S/ BDI	UNIT C/ BDI	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E DEMOLIÇÕES</b>							
1.01	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M <sup>2</sup>	6,00	R\$ 133,29	R\$ 171,39	R\$ 1.028,34
1.02	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M <sup>2</sup>	584,89	R\$ 1,82	R\$ 2,34	R\$ 1.368,64
1.03	C1064	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M <sup>2</sup>	766,44	R\$ 10,86	R\$ 13,96	R\$ 10.699,50
1.04	C2210	SEINFRA	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS		14,00	R\$ 12,41	R\$ 15,96	R\$ 223,44
1.05	C1047	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	M <sup>2</sup>	55,00	R\$ 26,01	R\$ 33,45	R\$ 1.839,75
<b>2.00</b>	<b>COBERTURA</b>							
2.01	C2200	SEINFRA	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	M <sup>2</sup>	879,00	R\$ 38,91	R\$ 50,03	R\$ 43.976,37
<b>3.00</b>	<b>FORRO</b>							
3.01	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	M <sup>2</sup>	170,00	R\$ 59,38	R\$ 76,35	R\$ 12.979,50

JW CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.350.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.870-000 | Pastos Bon-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com

Emp. Civil, Engenharia Civil, RFB nº 3  
CNPJ: 08.672.027/0001-32  
Estrutura Sinapi para Cobertura  
CPF: 091.914.313-22

2

3

4

#### 4.00 ALVENARIA, ESTRUTURA E REVESTIMENTOS

4.01	95957	SINAPI	ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA.	M <sup>3</sup>	0,80	R\$ 2.832,89	R\$ 3.642,70	R\$ 2.914,16
4.02	103324	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M <sup>2</sup>	69,00	R\$ 57,59	R\$ 74,05	R\$ 5.109,45
4.03	89173	SINAPI	EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	M <sup>2</sup>	653,89	R\$ 23,64	R\$ 30,40	R\$ 19.878,26
4.04	87274	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M <sup>2</sup> A MEIA ALTURA DAS PAREDES.	M <sup>2</sup>	584,89	R\$ 62,12	R\$ 79,88	R\$ 46.721,01

#### 5.00 ESQUADRIAS

5.01	C1361	SEINFRA	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	6,00	R\$ 106,55	R\$ 137,01	R\$ 822,06
5.02	C3506	SEINFRA	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	M	7,00	R\$ 277,44	R\$ 356,75	R\$ 2.497,25
5.03	91328	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA	UN	6,00	R\$ 563,78	R\$ 724,94	R\$ 4.349,64

Everson Silva  
Criação e Assessoria em Engenharia  
CNPJ: 08.672.027/0001-32 | Ins. Esta: 12.390.453-6  
Av. Domingos Sertão, 150, São José  
CEP: 65.670-000 | Pastos Bons-MA  
Fone: (99) 3555-1860 | Email: jwsousalima@hotmail.com